2 Seguindo Aristóteles, Tomás distingue entre os domínios do agir (aquele das operações imanentes e objeto do conhecimento prático) e do fazer (domínio da produção de artefatos e objeto das artes). Vide: *Summa Theologiae I-II*, q. 57 a. 4 co: “Cuius differentiae ratio est, quia ars est recta ratio factibilium; prudentia vero est recta ratio agibilium. Differt autem facere et agere quia, ut dicitur in IX Metaphys. factio est actus transiens in exteriorem materiam, sicut aedificare, secare, et huiusmodi; agere autem est actus permanens in ipso agente, sicut videre, velle, et huiusmodi. Sic igitur hoc modo se habet prudentia ad huiusmodi actus humanos, qui sunt usus potentialium et habituum, sicut se habet ars ad exteriores factiones, quia utraque est perfecta ratio respectu illorum ad quae comparatur.” Os principais textos são fornecidos e analisados de forma clara por Schmidt, parte 1, capítulos I a III. Seguiremos, nessa primeira parte, as suas indicações.

3 *Summa Theologiae II-II*, q. 134 a. 2 co: “Facere autem dupliciter potest accipi, uno modo, proprie; alio modo, communiter. Proprie autem facere dicitur operari aliquid in exteriori materia, sicut facere domum vel aliquid aliud huiusmodi. Communiter autem dicitur facere pro quacumque actione, sive transeat in exteriorem materiam, sicut urere et secare; sive maneat in ipso agente, sicut intelligere et velle.”

4 *Summa Theologiae II-II*, q. 47 a. 2 ad 3: “Ad tertium dicendum quod omnis applicatio rationis rectae ad aliquid factibile pertinet ad artem. Sed ad prudentiam non pertinet nisi applicatio rationis rectae ad ea de quibus est consilium. Et huiusmodi sunt in quibus non sunt viae determinatae perveniendi ad finem; ut dicitur in III Ethic. Quia igitur ratio speculativa quaedam facit, puta syllogismum, propositionem et alia huiusmodi,

um objetivo prático, reger a construção de proposições e argumentos, e estaria justificada sua caracterização como arte.

Diversas também são as passagens nas quais Tomás de Aquino atribui à lógica o estatuto de ciência, seja ao caracterizá-la, de forma ampla, como filosofia racional<sup>5</sup> ou ciência racional,<sup>6</sup> seja ao classificá-la como uma dentre as demais ciências.<sup>7</sup> Nessas passagens, a lógica é vista como uma disciplina teórica que satisfaz os requisitos de cientificidade apresentados por Aristóteles nos *Segundos Analíticos*. É capaz de produzir um conhecimento que versa sobre algo imutável e necessário<sup>8</sup>, possui um objeto próprio de investigação, é demonstrativa<sup>9</sup>, parte de proposições verdadeiras, primeiras e imediatas para provar conclusões<sup>10</sup> e alcança a certeza acerca do que é conscientemente apreendido.<sup>11</sup> A dificuldade residiria aqui em determinar aquilo de que trata a lógica. Ora, o que especifica uma ciência concedendo-lhe unidade e distinguindo-a das demais

---

in quibus proceditur secundum certas et determinatas vias; inde est quod respectu horum potest salvari ratio artis, non autem ratio prudentiae. Et ideo invenitur aliqua ars speculativa, non autem aliqua prudentia.”

5 *In Physic.*, lib. 3 l. 8 n. 2: «Quod ergo dicit rationabiliter, exponendum est logice: nam logica dicitur rationalis philosophia.»

6 *Expositio Peryermeneias*, lib. 1 pr. 2: «Cum autem logica dicatur rationalis scientia, necesse est quod eius consideratio versetur circa ea quae pertinent ad tres praedictas operationes rationis.»

7 *Sententia Metaphysicae*, lib. 2 l. 5 n. 5: “Et propter hoc debet prius addiscere logicam quam alias scientias, quia logica tradit communem modum procedendi in omnibus aliis scientiis.”

8 *Expositio Posteriorum Analyticorum*, lib. 1 l. 4 n. 7: “Quarto, ibi: quare cuius etc. concludit quoddam corollarium ex definitione posita, scilicet quod illud, de quo simpliciter habetur scientia, oportet esse necessarium, scilicet quod non contingat aliter se habere.”

9 *Expositio Posteriorum Analyticorum*, lib. 1 l. 4 n. 9: “Primo, ponit quod scire est finis syllogismi demonstrativi sive effectus eius, cum scire nihil aliud esse videatur, quam intelligere veritatem alicuius conclusionis per demonstrationem.”

10 *Expositio Posteriorum Analyticorum*, lib. 1 l. 4 n. 10: “necesse est quod demonstrativa scientia, idest quae per demonstrationem acquiritur, procedat ex propositionibus veris, primis et immediatis, idest quae non per aliquod medium demonstrantur, sed per seipsas sunt manifestae (quae quidem immediatae dicuntur, in quantum carent medio demonstrante; primae autem in ordine ad alias propositiones, quae per eas probantur); et iterum ex notioribus, et prioribus, et causis conclusionis.”

11 *Expositio Posteriorum Analyticorum*, lib. 1 l. 44 n. 3: “Sicut enim scientia importat certitudinem cognitionis per demonstrationem acquisitam, ita intellectus importat certitudinem cognitionis absque demonstratione ...”

é o seu objeto de investigação (*subiectum*),<sup>12</sup> entendendo-se esse não em sentido material (as diferentes coisas ou substâncias referidas pelas proposições científicas), mas em sentido formal (o aspecto mediante o qual as coisas são consideradas). Duas disciplinas (e. g., a biologia e a medicina) podem enunciar proposições verdadeiras acerca das mesmas substâncias (seres humanos) consideradas, todavia, sob aspectos distintos (enquanto seres vivos ou enquanto saudáveis ou doentes).<sup>13</sup> Entretanto, se todas as disciplinas teóricas investigam o ser, seja considerando-o sob um aspecto, como o fazem as diversas disciplinas específicas, seja tratando do ser enquanto ser, como o faz a metafísica, então não parece haver espaço possível para a lógica. Assim, por um lado, sua generalidade impede que ela se limite a um aspecto do ser. Por outro, ela não pode coincidir com a metafísica. Logo, mesmo que a lógica possua um objeto próprio de investigação, esse não pode ser do tipo de objeto investigado pelas ciências teóricas. A solução de Tomás de Aquino para essa dificuldade consiste em distinguir o ser natural (investigado pelas demais ciências teóricas) e o ser de razão<sup>14</sup> (aquele que decorre das considerações da razão) e fazer deste objeto da lógica.<sup>15</sup>